
    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 11 • Nº 796 • Barra do Piraí, 06 de Julho de 2015 • R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

DECRETO Nº. 059 DE 17 DE JUNHO DE 2015.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.511 de 11 de dezembro de 2014.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de 
R$714.050,00 (Setecentos e quatorze mil e cinqüenta reais), para atender as despesas na forma do 
detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da 
anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária, na forma do 
detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE JUNHO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL



0

PODER EXECUTIVO

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645

Secretário de Comunicação Social
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretária Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO (INTERINO)

Secretário Municipal de Comunicação Social
JEFFERSON CARNEIRO DE CASTRO

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretária Municipal de Obras Públicas
MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA 

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo e Cultura
ROBERTO MONZO FILHO (INTERINO)

Consultor Jurídico

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ALEX DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Esportes e Lazer
HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

Secretário Municipal do Ambiente
WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO JOSÉ SOUZA DA SILVA

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo
ROBSON MARTINS

Secretário Municipal de Habitação

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Joel de Freitas Tinoco
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Agostinho Pereira dos Santos
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Francisco José Barbosa Leite
2º Secretário

Vereadores
Genanci Francisquine

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
José Luiz de Sabença

Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Valdecir Groetares Pegas

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 796 • 06 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

DECRETO Nº 060 DE 25 DE JUNHO DE 2015.

DISPÕE SOBRE A PADRONIZAÇÃO DAS ROÇADEIRAS UTILIZADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Barra do Piraí, usando das atribuições legais, com fulcro no artigo 68, inciso XII e alínea “d”, do artigo 87, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, o princípio da padronização, disposto no inciso I do artigo 15 da Lei 8666/93, que estabelece que deve, sempre que 
possível, ser observado pela Administração, a fim de compatibilizar especificações técnicas e de desempenho, além das condições de 
manutenção, assistência técnica e garantia;
CONSIDERANDO, o requerimento formulado pela Secretaria Municipal de Serviços Públicos, através do Memorando nº 140/2014;
CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo administrativo nº 17.854/2014 e dos estudos realizados pelos integrantes da Portaria nº 
1150/2014. 

DECRETA
Art. 1º Art. 1º - A partir da edição do presente decreto, quando da realização de procedimentos licitatórios visando a aquisição, pela 
Administração, de roçadeiras, deverá ser observada, a título de padronização, a marca STHIL.
Art. 4º Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
023, de 12 de março de 2015.
GABINETE DO PREFEITO, 25 DE JUNHO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

pgm/ctam/smg/ebmp

LEI MUNICIPAL Nº 2569 DE 25 DE JUNHO DE 2015
                                          
EMENTA: DENOMINA DE ALEX DE OLIVEIRA
O LOGRADOURO PÚBLICO QUE MENCIONA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,  aprova e o Representante 
Legal do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:       

Art 1º - Passa a denominar-se “Alex de Oliveira” a servidão localizada na Rua 10, próximo ao número 458 do Bairro California, no distrito 
da Califórnia.

Art 2º - Esta lei entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 022/2015
Autor: Nedino Pereira de Carvalho

LEI MUNICIPAL Nº 2570  DE 29  DE JUNHO DE 2015
                                          
EMENTA: “DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DO USO DE APARELHOS E/OU EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EM SALAS DE AULA 

2



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 796 • 06 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PARA FINS NÃO PEDAGÓGICOS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO 
DE BARRA DO PIRAÍ,  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante 
Legal do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º - Proíbe o uso de qualquer tipo de aparelhos e/ou 
equipamentos eletrônicos durante o horário de aulas nas 
Unidades de ensino Público no âmbito do Município de Barra do 
Piraí.
Parágrafo único. A utilização dos aparelhos e/ou equipamentos 
mencionados no caput deste artigo será permitida desde que 
para fins pedagógicos, mediante autorização, orientação e 
supervisão do profissional de ensino.
Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
          
GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 042/2015
Autor: Pedro Fernando de Souza Alves

LEI MUNICIPAL Nº 2571  DE 29  DE JUNHO  DE 2015
                                          
EMENTA: AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO DE 
BARRA DO PIRAÍ, ÀS TRATATIVAS NECESSÁRIAS PARA 
VIABILIZAR A VISITAÇÃO DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO ÁS FAZENDAS HISTÓRICAS  DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ aprova e o Chefe 
do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica o Chefe o Poder Executivo autorizado às tratativas 
necessárias para viabilizar a visitação dos alunos da Rede 
Municipal de ensino às fazendas histórias do Município.
Art. 2º  - O Executivo Municipal poderá regulamentar esta Lei no 
prazo de 30 (trinta) dias.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 58/2015 
Autor: Pedro Fernando de Souza Alves

LEI MUNICIPAL Nº 2572  DE 29 DE JUNHO DE 2015

EMENTA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DAS OLIMPÍADAS DE 
REDAÇÃO, VOLTADA AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE 
ENSINO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, aprova e o 
Representante Legal do Poder Executivo sanciona  a seguinte 
Lei.

Art. 1º - Fica criado no âmbito territorial do Município de Barra do 
Piraí, as Olimpíadas de Redação, aberto à participação dos 
alunos do ensino fundamental, matriculados nas Escolas 
Municipais da cidade de Barra do Piraí.

Art. 2º - As Olimpíadas de Redação, serão realizadas  
anualmente com os alunos matriculados nas Unidades de Ensino 
citadas no artigo 1º, que desejarem participar do concurso de 
Redação.
 
Art. 3º - O Poder Executivo poderá premiar os melhores trabalhos, 
preferencialmente com livros.

Art. 4º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo 

de noventa dias.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 59/2015
Autor: Paulo Rogério de Oliveira Ganem

LEI MUNICIPAL Nº  2573 DE 29  DE JUNHO  DE 2015
                                          
Ementa: “Altera o artigo 7º da Lei Municipal nº 625, de 18 de 
janeiro de 2002 que, por sua vez, alterara o artigo 95 da Lei 326 de 
28 de abril de 1997, e dá outras providências.”

A Câmara Municipal de Barra do Piraí aprova e eu sanciono a 
seguinte Lei:
   
Art.1º - O art.7º da Lei Municipal nº 625, de 18 de janeiro de 2002, 
que alterou o art. 95 da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 
1997, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 7º - O artigo 95 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997, passa 
a ter a seguinte redação:

Artigo 95 – Em caso de comprovada necessidade de labor 
extraordinário, respaldado exclusivamente no interesse público, a 
jornada suplementar será remunerada na forma da lei, 
observando-se os seguintes parâmetros: 

§ primeiro: quando ocorrer em dias úteis, ou seja, de segunda a 
sexta-feira, deverá ser respeitado o limite máximo de duas horas 
extras diárias, prorrogável por igual período, se o interesse 
público assim o exigir;

§ segundo: quando, igualmente respaldado no comprovado 
interesse público, o labor ocorrer aos sábados, domingos, 
feriados ou pontos facultativos, a jornada será considerada como 
extraordinária em sua totalidade”. 

§ terceiro: Somente em caso de excepcional necessidade, poderá 
a Administração Pública autorizar, mediante a caracterização de 
força maior, caso fortuito ou para atender à realização ou 
conclusão de serviços inadiáveis ou cuja inexecução possa 
acarretar prejuízo manifesto ao Ente Público, que o servidor 
possa exceder o limite estipulado no parágrafo primeiro, com 
limitação máxima de 8(oito) horas e desde que Inter jornada não 
seja inferior a 11 (onze) horas. 
  
Art. 2º - Ficam mantidos os demais artigos das leis referenciadas.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Mensagem nº 010/GP/2015
Projeto de lei nº 54/2015 

Autor: Executivo Municipal

LEI MUNICIPAL Nº 2574 DE 30 DE JUNHO DE 2015

EMENTA: APROVA O PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
BARRA DO PIRAÍ – PME PARA O DECÊNIO 2015/2025  E DÁ 
OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante 
Legal do Poder Executivo sanciona a seguinte lei:

Art. 1º - É aprovado o Plano Municipal de Educação de Barra do 

Piraí - PME, para o decênio 2015/2025, constante do Anexo II 
desta lei, com vistas ao cumprimento do disposto no artigo 214 da 
Constituição Federal, nos artigos11 e 14 da Lei nº 9394/96 de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional  e na Lei nº 13.005 de 
25 de junho de 2014 que aprovou o Plano Nacional de Educação - 
PNE.

Parágrafo Único: De acordo com o artigo 8º da Lei nº 13005/2014 
os Estados, Distrito Federal e Municípios deverão elaborar e 
aprovar seus planos no prazo de 01 (um) ano contado a partir da 
publicação da lei.

Art. 2º - O Plano Municipal de Educação de Barra do Piraí foi 
elaborado a partir do Decreto nº 105/2014 que definiu o processo 
e Portaria SME nº 03/2014 que nomeou a Comissão 
Coordenadora e Equipe Técnica responsável pela realização da 
elaboração do Documento Base, com nova sistematização após 
as Audiências Públicas e aprovação na II Conferência Municipal 
de Educação.

Art. 3º -Ficam fazendo parte integrante desta Lei, os seguintes 
Anexos:

Anexo I – Perfil do Município, História de Barra do Piraí, Histórico 
da Educação em Barra do Piraí, O Sistema Municipal de Ensino 
de Barra do Piraí, Evolução das Matrículas nas Redes de Ensino e 
Diagnóstico. 

AnexoII – PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARRA DO 
PIRAÍ:
·  Objetivos do Município
· Metas, Análise Situacional e Estratégias para a 
Educação
· Avaliação e Acompanhamento do PME

Anexo III - Bibliografia

Art. 4º -O presente plano deverá ser  avaliado anualmente pela 
Secretaria Municipal de Educação, Conselho Municipal de 
Educação, Conselho do FUNDEB e Câmara Municipal, devendo 
ser realizada uma Conferência Municipal de Educação a cada 2 
(dois) anos com o objetivo de acompanhamento e monitoramento 
das ações.

Art. 5º- As despesas decorrentes da execução da presente lei, 
correrão por conta de dotações próprias, consignadas no 
orçamento vigente, suplementadas se necessário e de outros 
recursos captados no decorrer da execução do Plano.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogando-se a Lei Municipal nº 890/2004 que instituiu o Plano 
Municipal de Educação para o decênio 2005/2015.

GABINETE DO PREFEITO,  30 DE JUNHO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Mensagem nº 010/GP/2015
Projeto de lei nº 070/2015 
Autor: Executivo Municipal

Acrescido da Emenda Modificativa nº 01 mais especificamente na 
Meta 8 e item 8.6 “Estratégias” de autoria dos Vereadores José 
Luiz Brum Sabença/Espedito Monteiro de Almeida/Valdecir 
Groetaers Pegas

EXTRATO DA LEI MUNICIPAL Nº 2574 DE 30 DE 
JUNHO DE 2015

OS ANEXOS INTEGRANTES DESTA LEI, BEM COMO O 
INTEIRO TEOR DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DE BARRA DO PIRAÍ ENCONTRAM-SE 
DISPONIBILIZADOS PARA CONSULTA NO PORTAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, NO 
ENDEREÇO ELETRÔNICO

http://www.barradopirai.rj.gov.br/planoeducacao.pdf

3



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 796 • 06 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 225/2015           

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal de 
Recursos  Humanos;

CONSIDERANDO a Portaria nº 200 de 01/06/2015,que nomeou 
Macrey Junior de Andrade – Diretor do Departamento de Apoio 
Administrativo – Nível DAS-4, na estrutura da Secretaria 
Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo.

RESOLVE:

Art. 1º - Rerratificar a Portaria nº 200/2015, publicada no Boletim 
Municipal nº 792, de 08 de junho de 2015, apenas no tocante ao 
nome do servidor – MACREY JUNIOR DE ANDRADE  para 
MACREI JÚNIOR DE ANDRADE ratificando-se os demais termos 
da referida Portaria.

Art. 2º - A presente portaria passa a fazer parte integrante e 
complementar da Portaria nº 200/2015.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp.

PORTARIA Nº 226/2015           

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal de 
Recursos  Humanos;

CONSIDERANDO a Portaria nº 201 de 01/06/2015,que nomeou 
GELSON SILVEIRA DA SILVA – Diretor da Divisão de Iluminação 
Pública – Nível DAS-2, na estrutura da Secretaria Municipal do 
Complexo Califórnia e São José do Turvo.

RESOLVE:

Art. 1º - Rerratificar a Portaria nº 201/2015, publicada no Boletim 
Municipal nº 792, de 08 de junho de 2015, apenas no tocante ao 
nome do servidor – GELSON SILVEIRA DA SILVA  para GELSON 
SILVINO DA SILVA ratificando-se os demais termos da referida 
Portaria.

Art. 2º - A presente portaria passa a fazer parte integrante e 
complementar da Portaria nº 201/2015.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp.

PORTARIA Nº 227/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 29/06/2015, FERNANDO CARDOSO 
LUCHESI, do cargo em comissão de Supervisor de Enfermagem 
– Tec, de Enfermagem, Nível DAS 1, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, para o qual fora 
nomeado através da Portaria nº 118/2015

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JUNHO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal
sms/smg/ebmp.

PORTARIA Nº 228/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei Municipal nº 2331 de 23 de novembro de 2013, 
MAURÍCIO DOS SANTOS, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Supervisor de Enfermagem – Técnico de Enfermagem, Nível 
DAS-1, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Saúde 
– Pólo de Emergência, a partir de 01/07/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JUNHO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

gp/mvoa/smg/ebmp.

PORTARIA Nº 229/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

DISPENSAR, a partir de 01/07/2015, NILO FIRME COSTA, da 
função gratificada de Chefe do Setor de Contas a Receber/Pagar, 
Nível DAI-3, da estrutura da Secretaria Municipal de Fazenda, 
para o qual foi nomeado através da Portaria nº 902/14.
 
GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JUNHO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal
smf/fco/smg/ebmp.

PORTARIA Nº 230/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II, da Lei Municipal 
nº 326 de 28/04/97 c/c a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei Municipal nº 2033 de 16 de março de 2012, NILO 
FIRME COSTA, para ocupar a função gratificada de Chefe da 
Divisão de Emissão de Relatórios, Nível DAI-4, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Fazenda, a partir de  01/07/2015.
 
GABINETE DO PREFEITO,  30 DE JUNHO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal
smf/fco/smg/ebmp.

PORTARIA Nº 231/2015
MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a partir de 01/07/2015, CARLOS 
ALEXANDRE MELO DE BARROS, do cargo em comissão de 
Coordenador Assistencial, Nível DAS 7, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, para o qual 
fora nomeado através da Portaria nº 109/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JUNHO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

memo nº 59/2015 – Pólo
sms/smg/ebmp.

PORTARIA Nº 232/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 01/07/2015, VANESSA CRISTIANE 
ALVES DE ALMEIDA, do cargo em comissão de Supervisor de 
Enfermagem – Técnico de Enfermagem, Nível DAS-1, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de 
Emergência, para o qual fora nomeado através da Portaria nº 
115/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JUNHO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

memo nº 60/2015 – Pólo
sms/smg/ebmp.

PORTARIA Nº 233/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei nº 1766 de 16 de novembro de 2010 e Lei Municipal nº 
2331 de 28 de novembro de 2013, MARIA PAULA BAYLÃO 
BUENO DA SILVEIRA, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Coordenador Assistencial, Nível DAS-7, do Quadro Permanente 
da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, a partir 
DE 01/07/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JUNHO DE 2015.

 
MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 

Prefeito Municipal
memo nº 58/2015 – Pólo

sms/smg/ebmp.

PORTARIA Nº 234/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais, 

4



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 796 • 06 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 
1576 de 15 de outubro de 2009, Lei Municipal nº 2031 de 09 de março de 2012, SIMONE PEREIRA 
PIRES DE ASSIS, para o Cargo em Comissão de Coordenador de CRAS 3 Nível DAS-3, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 01/07/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JUNHO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

memo nº 263/SMAS/2015
sms/smg/ebmp.

BARRA DO PIRAÍ, HOMOLOGA, DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA E DA 
CONTROLADORIA, PARA PRODUZIR EFEITOS LEGAIS, REFERENTE AO PROCESSO Nº 
9449/2015, REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE BOLETIM MUNICIPAL: RGB MOURA SERVIÇOS 
GRÁFICOS LTDA, CNPJ.: 08.370.220/0001-19, VALOR TOTAL LICITADO R$ 153.450,00. 

BARRA DO PIRAÍ, 25 DE JUNHO DE 2015.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 
Maercio Fernando Oliveira de Almeida, na qualidade de Prefeito Municipal de Barra do Piraí, 
homologa, de acordo com o parecer da Procuradoria e da Controladoria, para produzir efeitos legais, 
referente a tomada de preços 05/2015 (proc. 9888/2015), FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO 
DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA CONSTRUÇÃO DE PASSARELA, MURO DE CONTENÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO NA RUA ETELVINA SILVA MARINS - BAIRRO AREAL: UNI 
TERRA TERRAPLENAGEM LTDA - ME, valor global: R$ 57.885,93;

Barra do Piraí, 26 de junho de 2015.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, NA QUALIDADE DE PREFEITO MUNICIPAL DE 
BARRA DO PIRAÍ, HOMOLOGA, DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA E DA 
CONTROLADORIA, PARA PRODUZIR EFEITOS LEGAIS, REFERENTE AO PROCESSO Nº 
9100/2015, AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO E ACESSÓRIOS PARA GUARDA MUNICIPAL, VALOR 
R$ 15.870,00 (QUINZE MIL OITOCENTOS E SETENTA REAIS).

BARRA DO PIRAÍ, 25 DE JUNHO DE 2015.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, NA QUALIDADE DE PREFEITO MUNICIPAL DE 
BARRA DO PIRAÍ, HOMOLOGA, DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA E DA 
CONTROLADORIA, PARA PRODUZIR EFEITOS LEGAIS, REFERENTE AO PROCESSO Nº 
9997/2015, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTODE MATERIAL, MÃO DE 
OBRA E EQUIPAMENTOS PARA OBRA DE REFORMA DA ESCOLA MUNICIPALIZADA MARIA 
APARECIDA PEGAS, BAIRRO: ROSEIRA II- BARRA DO PIRAÍ: G.C.R. PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA, VALOR R$ 47.270,15.

BARRA DO PIRAÍ, 26 DE JUNHO DE 2015.

ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0048/2015

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
torna público que fará realizar no dia 16/07/2015, às 10h, no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE.  Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra 
do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira.  Portaria nº 
002/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2015 REMARCADO

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
torna público que fará realizar no dia 17/07/2015, às 14horas, licitação cujo objeto é a REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CAMINHÃO PIPA 
PARA AUXILIAR O ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL VISANDO ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO . O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis no endereço 
eletrônico www.barradopirai.rj.gov.br, podendo alternativamente, ser adquirido uma via impressa 
mediante a permuta de 01 (uma) resma de papel A4, no  Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no 
horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira. Pregoeira. Portaria nº 002/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2015

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
torna público que fará realizar no dia 16/07/2015, às 14horas, licitação cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURA (PALCO E SOM) PARA REALIZAÇÃO DA “FESTA DE 
SANTANA” O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico 
www.barradopirai.rj.gov.br, podendo alternativamente, ser adquirido uma via impressa mediante a 
permuta de 01 (uma) resma de papel A4, no  Departamento de Compras e Licitações, localizado na 
Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 
18h de segunda a sexta feira. Pregoeira. Portaria nº 002/2015

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Nº. 0062/2014

PROCESSO Nº 4023/2014

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais, torna público e a quem 
interessar possa, que fica revogado o processo licitatório, modalidade Pregão Eletrônico nº. 
062/2014, que tem por objeto AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA AUXILIO NOS SERVIÇOS DE 
OFICINA, e o faz com base no art. 49, da Lei nº. 8.666/93, por razões de interesse público 
fundamentado no processo.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL 025/2015)

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, NA QUALIDADE DE PREFEITO MUNICIPAL DE 

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO  QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA 
DO PIRAÍ  E JOSE DE ARAUJO ROSA (GRUPO INFORMAL).
OBJETO – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.
PRAZO – 10/06/2015 COM TÉRMINO EM 31/12/2015.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº9189/2015, CHAMADA PUBLICA Nº002/2015, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS - 
20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.67.00.00.00.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.70.00.00.00.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.68.00.00.00.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.72.00.00.00.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.69.00.00.00.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.99.00.00.00.0000

VALOR – 

TOTAL DO FORNECEDOR-----------------------------------------------------------------R$19.991,09.

ASSINADO  - 10/06/2015.

PROCURADORIA

5



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 796 • 06 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

BARRA DO PIRAÍ, 10 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO  QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA 
DO PIRAÍ  E LAURO GOMES ABREU (GRUPO INFORMAL).
OBJETO – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.
PRAZO – 10/06/2015 COM TÉRMINO EM 31/12/2015.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº9189/2015, CHAMADA PUBLICA Nº002/2015, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS - 
20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.67.00.00.00.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.70.00.00.00.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.68.00.00.00.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.72.00.00.00.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.69.00.00.00.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.99.00.00.00.0000

VALOR –

TOTAL DO FORNECEDOR--------------------------------------------------------------R$19.999,97.

ASSINADO  - 10/06/2015.
BARRA DO PIRAÍ, 10 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO  QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA 
DO PIRAÍ  E FELÍCIO SILVEIRA NASCIMENTO  (GRUPO INFORMAL).
OBJETO – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.
PRAZO – 10/06/2015 COM TÉRMINO EM 31/12/2015.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº9189/2015, CHAMADA PUBLICA Nº002/2015, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS - 
20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.67.00.00.00.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.70.00.00.00.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.68.00.00.00.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.72.00.00.00.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.69.00.00.00.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.99.00.00.00.0000

VALOR –

TOTAL DO FORNECEDOR -------------------------------------------------------------------R$19.999,99.

ASSINADO  - 10/06/2015.

BARRA DO PIRAÍ, 10 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO  QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA 
DO PIRAÍ  E LUIZ ANTONIO DE ANUNCIO  (GRUPO INFORMAL).
OBJETO – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.
PRAZO – 10/06/2015 COM TÉRMINO EM 31/12/2015.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº9189/2015, CHAMADA PUBLICA Nº002/2015, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS - 
20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.67.00.00.00.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.70.00.00.00.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.68.00.00.00.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.72.00.00.00.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.69.00.00.00.0016, 
20.11.12.361.0006.2.002, 3.3.90.30.99.00.00.00.0000

VALOR –

TOTAL DO FORNECEDOR -------------------------------------------------------------R$19.999,99.

ASSINADO  - 10/06/2015.

BARRA DO PIRAÍ, 10 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N° 025/20155, 
TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO POR ITEM ORIGINADO DO PROCESSO N°9449/2015 DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO 
PIRAÍ – RJ E A EMPRESA RGB MOURA SERVIÇOS GRÁFICOS  LTDA.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE BOLETIM MUNICIPAL
LEGALIDADE – PROCESSO Nº9449/2015, PREGÃO PRESENCIAL Nº025/2015, LEI FEDERAL 
Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
PRAZO – 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS – 20.25.24.131.0003.2.057.3.3.90.39.01.00.00.00.0000.

VALOR -

TOTAL DA EMPRESA -----------------------------------------------------------------R$153.450,00.

ASSINADO: 30/06/2015.

BARRA DO PIRAÍ, 30 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO PROCESSO N°9142/2015, QUE 
FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA DESKGRAPHIC 
COMPUTAÇÃO E ENGENHARIA LTDA -EPP
OBJETO - FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA 
CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA COM VESTIÁRIO NA RUA 
TERESÓPOLIS AO LADO DO POSTO DE SAÚDE-BAIRRO AREAL-BARRA DO PIRAÍ-RJ.
VALOR -  R$791.607,37 (SETECENTOS E NOVENTA E UM MIL SEISCENTOS E SETE  REAIS E 
TRINTA E SETE CENTAVOS)
PRAZO - 300 (TREZENTOS) DIAS.
RECURSOS – Nº 20.23.27.812.0019.1.010.4.4.90.51.00.00.00.0000.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº9142/2015, EDITAL  N°053/2015, LEI FEDERAL Nº 8666/93 E 
SUAS ALTERAÇÕES.  
ASSINADO  - 22/06/2015

BARRA DO PIRAÍ, 22 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – CONTRATO DE LOCAÇÃO ORIGINADO DO PROCESSO N°470/2014, PARA 

6



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 796 • 06 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

FIM NÃO RESIDENCIAL, QUE FIRMAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E ESPOLIO DE 
AURELIANO OLIVEIRA MOREIRA.
OBJETO – LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA TRAVESSA ASSUMPÇÃO, Nº35, LOJA 33, 
EDIFÍCIO BEIRA RIO, CENTRO, BARRA DO PIRAÍ-RJ.
PRAZO – PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, COMPREENDENDO O PERÍODO DE 01/07/2015 À 
30/06/2016.
VALOR – R$34.680,00 (TRINTA E QUATRO MIL SEISCENTOS E OITENTA REAIS).
RECURSOS – 20.07.04.122.0003.2.057, 3.3.90.36.00.00.00.00.0000.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº470/2015, DISPENSADA A LICITAÇÃO COM BASE NO ARTIGO  
Nº 24, INCISO X DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 25/06/2015

BARRA DO PIRAÍ, 25 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO  ORIGINADO DO PROCESSO N°8519/2015, QUE 
ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA VALLE SUL SERVIÇOS E 
MINERAÇÃO LTDA.
OBJETO – FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA 
DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ E EXECUÇÃO DE REDE DE ESGOTO NAS RUAS 
JOSÉ PEREIRA, DOMICINIANO DA SILVEIRA, HUMBERTO PEREIRA, SANTA ROSA E 
CONCEIÇÃO, DISTRITO DE VARGEM ALEGRE NESTE MUNICÍPIO.
PRAZO – 150 (CENTO E CINQÜENTA) DIAS.
VALOR – R$852.729,77 (oitocentos e cinqüenta e dois mil setecentos e vinte e nove  reais e setenta e 
sete centavos).
RECURSOS –  
20.13.15.451.0011.1.006, 4.4.90.51.00.00.00.00.0004, 
20.13.17.512.0005.1.007, 4.4.90.51.00.00.00.00.0004.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº8519/2015, CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº05/2015, LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 25/06/2015

BARRA DO PIRAÍ, 25 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO PROCESSO N°8742/2015, ENTRE SI 
FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA MEGA TRANSPORTE E RENTAL 
LTDA.
OBJETO – TRANSPORTE DE AGREGADO SIDERÚRGICO (ESCÓRIA).
PRAZO – 30/06/2015 À 31/12/2015.
VALOR – R$ 51.660,00 (CINQÜENTA E UM MIL SEISCENTOS E SESSENTA REAIS).
RECURSOS – 20.13.04.452.0011.2.033, 3.3.90.39.01.00.00.00.0004.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº8742/2015, PREGÃO PRESENCIAL Nº022/2015,  LEI FEDERAL 
Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
ASSINATURA – 30/06/2015

BARRA DO PIRAÍ, 30 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO  ORIGINADO DO PROCESSO N°9997/2015, QUE 
FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA GCR PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA.
OBJETO – FORNECIMENTO DE MATERIAL,  MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA OBRA DE 
REFORMA DA ESCOLA MUNICIPALIZADA MARIA APARECIDA PEGAS, SITUADA NA RUA B, 
BAIRRO ROSEIRA II, BARRA DO PIRAÍ-RJ.
PRAZO – 30 (TRINTA) DIAS.
VALOR – R$47.270,15 (QUARENTA E SETE MIL DUZENTOS E SETENTA REAIS E QUINZE 
CENTAVOS).
RECURSOS – 20.11.12.361.0006.1.0003, 4.4.90.51.00.00.00.00.0015.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº9997/2015, CARTA CONVITE Nº024/2015,  LEI FEDERAL 
Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
ASSINATURA – 30/06/2015

BARRA DO PIRAÍ, 30 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

R E S O L U Ç Ã O  Nº 015  DE 17 DE JUNHO DE 2015.

Aprova a Minuta de Lei de Benefícios Eventuais de Barra do Piraí.
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARRA DO PIRAÍ, em Reunião 
Ordinária realizada no dia 17 de junho de 2015, Ata nº102, no uso da competência que lhe confere o 
inciso V, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1469 de 02 de setembro de 2008,

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar, após a análise da Comissão competente, bem como deliberação da 
plenária, a minuta de Lei de Benefícios Eventuais do Município de Barra do Piraí.

Artigo segundo - Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura e será publicada no Órgão 
de Divulgação da Prefeitura Municipal.
                                                                       
Barra do Piraí, 03 de julho de 2015.

Liége Ferrari Veloso
Presidente do CMAS/BP

CC/ggp

R E S O L U Ç Ã O Nº 016 DE 29 DE JUNHO DE 2015.

Aprova Prestação de Contas do Patrimônio do Fundo Municipal da Infância e do Adolescente de 
Barra do Piraí – FMIA.

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
BARRA DO PIRAÍ, em Reunião Extraordinária realizada no dia 29 de junho de 2015 e no uso da 
competência que lhe confere a Lei Municipal nº 1944 de 06 de Setembro de 2011                      

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar, a Prestação de contas do Patrimônio do Fundo Municipal da Criança e do 
Adolescente de Barra do Piraí/RJ - FMIA, de janeiro a Dezembro de 2014, nos termo apresentado 
pela gestora do FMIA.

Artigo Segundo – Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura e será publicada no 
Órgão Oficial de Divulgação da Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 29 de junho de 2015.

Ricardo Alexandre Coelho da Silva
Presidente do CMDCA 

R E S O L U Ç Ã O Nº 017 DE 29 DE JUNHO DE 2015.

Aprova Prestação de Contas do Almoxarifado do Fundo Municipal da Infância e do Adolescente de 
Barra do Piraí – FMIA.

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
BARRA DO PIRAÍ, em Reunião Extraordinária realizada no dia 29 de junho de 2015 e no uso da 
competência que lhe confere a Lei Municipal nº 1944 de 06 de Setembro de 2011                      

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar, a Prestação de contas do Almoxarifado do Fundo Municipal da Criança e do 
Adolescente de Barra do Piraí/RJ - FMIA, de janeiro a Dezembro de 2014, nos termo apresentado 
pela gestora do FMIA.

Artigo Segundo – Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura e será publicada no 
Órgão Oficial de Divulgação da Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 29 de junho de 2015.

Ricardo Alexandre Coelho da Silva
Presidente do CMDCA 

R E S O L U Ç Ã O Nº 018 DE 29 DE JUNHO DE 2015.

Aprova Prestação de Contas do Tesouraria do Fundo Municipal da Infância e do Adolescente de 

ASSISTÊNCIA SOCAL

7



0 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 796 • 06 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

Barra do Piraí – FMIA.

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
BARRA DO PIRAÍ, em Reunião Extraordinária realizada no dia 29 de junho de 2015 e no uso da 
competência que lhe confere a Lei Municipal nº 1944 de 06 de Setembro de 2011                      

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar, a Prestação de contas do Tesouraria do Fundo Municipal da Criança e do 
Adolescente de Barra do Piraí/RJ - FMIA, de janeiro a Dezembro de 2014, nos termo apresentado 
pela gestora do FMIA.

Artigo Segundo – Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura e será publicada no 
Órgão Oficial de Divulgação da Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 29 de junho de 2015.

Ricardo Alexandre Coelho da Silva
Presidente do CMDCA 

BARRA DO PIRAÍ, 16 DE JUNHO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°48/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°34/2015, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°3251/2014, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
E A EMPRESA BEL FARMA E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA..

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 3251/2014, PREGÃO ELETRONICO Nº 034/2015, LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.3.045.3.3.90.30.99.00.0021

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ, 23 DE JUNHO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°50/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°34/2015, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°3251/2014, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
E A EMPRESA CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA.

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.

SAÚDE
EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°47/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°31/2015, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°709/2015, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA VENÂNCIO PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SORO PARA ATENDER O 
POLO DE EMERGÊNCIA, UBSs, ESF, PACS E DOAÇÕES PARA PACIENTES CARENTES.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 709/2015, PREGÃO ELETRONICO Nº 031/2015, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.3.031.3.3.90.30.99.00.0000
30.04.3.045.3.3.90.30.99.00.0021

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

8



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 796 • 06 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 3251/2014, PREGÃO ELETRONICO Nº 034/2015, LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.3.045.3.3.90.30.99.00.0021

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ, 24 DE JUNHO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°51/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°34/2015, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°3251/2014, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
E A EMPRESA DE PAULI COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 3251/2014, PREGÃO ELETRONICO Nº 034/2015, LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.3.045.3.3.90.30.99.00.0021

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ, 24 DE JUNHO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°53/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°34/2015, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°3251/2014, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
E A EMPRESA FOX FARMA SOCIEDADE FARMACEUTICA EIRELI.

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 3251/2014, PREGÃO ELETRONICO Nº 034/2015, LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.3.045.3.3.90.30.99.00.0021

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ, 24 DE JUNHO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°54/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°34/2015, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°3251/2014, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
E A EMPRESA DISTRILAF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

9



10

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 796 • 06 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 3251/2014, PREGÃO ELETRONICO Nº 034/2015, LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.3.045.3.3.90.30.99.00.0021

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ, 24 DE JUNHO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°55/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°34/2015, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°3251/2014, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
E A EMPRESA INVESTIMAR DE INTERCÂMBIO COMERCIAL LTDA.

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 3251/2014, PREGÃO ELETRONICO Nº 034/2015, LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.3.045.3.3.90.30.99.00.0021

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ, 25 DE JUNHO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°56/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°34/2015, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°3251/2014, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
E A EMPRESA LM FARMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 3251/2014, PREGÃO ELETRONICO Nº 034/2015, LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.3.045.3.3.90.30.99.00.0021

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ, 25 DE JUNHO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°57/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°34/2015, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°3251/2014, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
E A EMPRESA MAPO DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA – ME.

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 3251/2014, PREGÃO ELETRONICO Nº 034/2015, LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.3.045.3.3.90.30.99.00.0021

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ, 25 DE JUNHO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°58/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°34/2015, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 



11

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 796 • 06 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

ORIGINADO DO PROCESSO N°3251/2014, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
E A EMPRESA MEDIKLAB RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELI-EPP.

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS, POR MEIO DE PREGÃO ELETRONICO, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL E CONSUMO, para atender a 
Secretaria Municipal de Saúde.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 721/2015, PREGÃO ELETRONICO Nº 035/2015, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.3.045.3.3.90.30.99.00.0021

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

 BARRA DO PIRAÍ, 25 DE JUNHO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°59/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°34/2015, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°3251/2014, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
E A EMPRESA R.A.M. MARQUES LTDA-EPP.

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

LEGALIDADE – PROCESSO Nº 3251/2014, PREGÃO ELETRONICO Nº 034/2015, LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.3.045.3.3.90.30.99.00.0021

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ, 25 DE JUNHO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 

INSTRUMENTO - ATA N°62/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°35/2015, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°721/2015, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA JMG REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS, POR MEIO DE PREGÃO ELETRONICO, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL E CONSUMO, para atender a 
Secretaria Municipal de Saúde.
PRAZO-12 (DOZE) MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº 721/2015, PREGÃO ELETRONICO Nº 035/2015, LEI FEDERAL Nº 



12

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 796 • 06 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
30.04.3.045.3.3.90.30.99.00.0021
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ, 25 DE JUNHO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

REABERTURA DE PRAZO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 45/2015

A Comissão Permanente de Licitação, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 23/07/2015, às 14h, no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade Registro de Preços para EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO, visando atender as necessidades de abastecimento das unidades da secretaria da Saúde, através 
do processo n° 112/2015.Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizada na Rua Paulo de Frontin, nº. 182 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24) 2447-
6192/6177, no horário de 9h às 18h de segunda a sexta feira. Portaria nº. 002/2015.

TRANSFERÊNCIA FUNDO A FUNDO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ , ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM ATENDIMENTO AO ART.2º DA LEI Nº9452  DE 20.03.1997 COMUNICA AOS PARTIDOS 
POLÍTICOS, OS SINDICATOS DOS TRABALHADORES E AS ENTIDADES EMPRESARIAIS, QUE RECEBEU OS VALORES CONFORME DEMONSTRATIVO ABAIXO RELACIONADOS,



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 796 • 06 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

GABINETE DO SECRETÁRIO, 30 de junho de   2015.
 

NORIVAL GARCIA DA SILVA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

FAZENDA

CONVOCAÇÃO Nº 002/2015
CONCURSO EDITAL 001/2012

Convocamos os candidatos STANLEY BASTOS BOTELHO ALONSO, BRUNO HUHN FARIA, JOSE 
LUIZ DE CARVALHO ROCHA, para o cargo de ARQUITETO, aprovados no Concurso Público Edital 
nº 001/2012, homologado através do Decreto  nº 033, de 27 março de 2012, publicado no Boletim 
Municipal nº 548, de 30 de março de 2012, cuja  solicitação de convocação encontra-se referenciada 
no Processo Administrativo nº 11222/2015.

Informamos que o não comparecimento do candidato supracitado à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos, no prazo inserto no aludido Decreto, com a documentação exigida, implicará em 

RECURSOS HUMANOS

13



14

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 796 • 06 de Julho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

desistência ao cargo para o qual foi aprovado.

Comparecer à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 30 (trinta) dias a partir da data desta publicação.

Barra do Piraí, 01 de julho de 2015

Processo Nome Tipo de Licença Prazo A partir de Nº Portaria

10275/2015 ELIANE GARCIA VIDAL LICENÇA MEDICA - PRORROGAÇÃO 100 DIAS 27/04/2015 409/2015

10661/2015 MARIA DE FATIMA MOREIRA DE SIQUEIRA LICENÇA MEDICA - PRORROGAÇÃO 90 DIAS 21/04/2015 477/2015

10664/2015 RACHEL ALBUQUERQUE MOREIRA LICENÇA MEDICA - PRORROGAÇÃO 90 DIAS 01/05/2015 478/2015

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16

